MOÇÃO___/2017
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
[bookmark: _Hlk479577268]A presente Moção visa prestigiar a passagem dos 30 anos da Associação Latino-Americana de Publicidade – ALAP.
A ALAP - Associação Latino-americana de Publicidade é uma entidade sem fins lucrativos que congrega agências de Comunicação, Digital e de Design; e Comunicadores com atuação em países da América Latina e nações de língua portuguesa e espanhola. Esta associação tem por finalidade o desenvolvimento, a profissionalização e intercâmbio de informações e experiências do mercado da indústria da publicidade latino-americana.
A ALAP foi oficializada em 1987, por ocasião do Festival Mundial de Publicidade de Gramado, tendo como primeiro presidente o Sr. José Daltro Franchini e Secretário Geral, João Firme de Oliveira, também fundador do Festival de Mundial de Publicidade de Gramado.
No meio publicitário, a ALAP tem desenvolvido um trabalho de relevância, integrando empresas e profissionais da área nos países de língua espanhola e portuguesa.
Para Gramado, a ALAP teve e tem um papel de relevância ímpar, pois tem sido fundamental na realização do Festival de Gramado, divulgando os trabalhos aqui apresentado e reunindo os grandes nomes da publicidade brasileira e mundial.
Assim, propomos esta Moção de Reconhecimento aquela entidade, no seu 30º aniversario, que deverá ser entregue no 07 de junho de 2017, no Plenário desta casa, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Gramado.

[bookmark: _GoBack]                             ____________________
                                       Luia Barbacovi
                                        Vereador PP

________________                                  ________________
       Volnei da Saúde                                                      Everton Michaelsen
          Vereador PP                                                         Vereador  PMDB

________________                                ________________
   Rose Ecker Schimitt                                                        Manu Caliari
       Vereadora PP                                                          Vereadora PRB

______________________                                      _____________________
          Renan Sartori                                                          Rafael Ronsoni
       Vereador PMDB                                                          Vereador PP

_____________________                     _________________
       Ubiratã Alves de Oliveira                                            Daniel Koehler
              Vereador PP                                                        Vereador PT